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COVID19PANDEMIA, Ukrainan sota ja sitä seuran-
nut energia- ja talouskriisi ovat esimerkkejä tuoreista 
maailmaa kohdanneista samanaikaisista kriiseistä. 
Ilmastomuutos edellyttää nopeita toimia kohti vih-
reää ja digitaalista siirtymää. Eurooppalaisiin arvoihin 
perustuvia demokratioita ravistelevat itsevaltiuden 
nousu ja äärioikeiston vahvistuminen. 

Globaaleissa haasteissa tarvitaan sekä sivistystä 
että osaamista. Lisäksi on arvioitava, ovatko osaa-
misen kehittämisen painopisteet kunnossa Suomen 
koulutuspolitiikassa.

Keskustelu osaamisesta on painottunut entises-
tään työelämässä vaadittavien avaintaitojen (skills) 
merkitykseen. Tällaisia ovat esimerkiksi digitaaliset 
taidot. Euroopan komissio on julistanut vuoden 
2023 taitojen vuodeksi. 

Kansainvälinen keskustelu taidoista ei ole kuiten-
kaan tavoittanut suomalaista aikuiskoulutuskenttää 
riittävän hyvin, jotta se muuttuisi käytännön koulu-
tuspolitiikaksi ja toimiksi. Keskustelu sivistyksestä on 
noussut taitoja koskevan keskustelun rinnalla esiin 
kansainvälisen tilanteen myötä. Toivomme puheen-
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vuoromme myötä taitoja koskevan keskustelun laa-
jentuvan ja syventyvän. Teemme samalla havaintoja 
suomalaisista jatkuvan oppimisen politiikkatoimista. 

TAIDOT EUROOPPALAISESSA KESKUSTELUSSA 

Euroopan unionin keskeisiä tehtäviä on pitää yllä ja 
vahvistaa kilpailukykyä alueellaan ja globaalisti. Alu-
eiden välisessä kilpailussa osaava työvoima on yksi 
avaintekijä. Taitoja koskevan ohjauksen riskinä kui-
tenkin on se, että osaamisen kehittäminen valjaste-
taan ainoastaan työvoimapolitiikan keinoksi, kun 
samalla on tarve vahvistaa eurooppalaisia arvoja, tu-
kea kansalaisyhteiskuntaa ja toimia eriarvoisuuden 
voittamiseksi. Sen vuoksi taitoja on syytä tarkastella 
nykyistä laajemmassa viitekehyksessä.

Euroopan unionilla ei ole päätösvaltaa kansalli-
sessa koulutus- eikä työvoimapolitiikassa, vaan se 
ohjaa niitä epäsuorasti rahoituksella ja informaatio-
ohjauksella. Ohjaukseen sillä on käytössään tusinan 
verran instrumentteja, kuten Euroopan sosiaali-  ja 
aluekehitysrahastojen rahoitukset. Eniten rahoitusta   
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kansallisiin toimiin ohjautuu unionin elpymis- ja 
palautumisvälineen muodossa. Rahoitusta ohjau-
tuu sosiaali-, rakenne-, alue- ja koulutusohjelmien 
kautta. Pilottiohjelmia tuetaan Euroopan investoin-
tirahastosta. 

Keskustelua aikuiskoulutuksesta on mahdollista jä-
sentää sitä koskevien käsitteiden pohjalta (kuvio 1). 
Jäsentely perustuu Europan unionin eurooppalaisen 
koulutusalueen keskeiseen kehittämistavoitteeseen 
tehdä jäsenmaiden koulutusjärjestelmistä yhä kestä-
vämpiä ja osallistavampia (EU 2022). Jäsennyksen 
näkökulmat ovat 1) elinikäinen oppiminen, 2) jatku-
va oppiminen ja 3) sivistys. 

Keskustelu elinikäisestä oppimisesta

Elinikäistä oppimista koskevan eurooppalaisen kes-
kustelun pääpaino on non-formaalissa ja läpi elämän 
jatkuvassa kehittymisessä. Keskustelu on sidoksissa 
globaaliin kestävän kehityksen Agenda2030-toimin-
taohjelman tiimoilla (United Nations 2022) käytä-
vään keskusteluun: elinikäisellä oppimisella luodaan 

kestävyyttä yhteiskuntaan (ks. Unesco 2022). 
Kansainvälistä keskustelua elinikäisestä oppimi-

sesta on 2000-luvulla ilmentänyt keskustelu perus- ja 
elämäntaidoista (basic and life skills). Unesco Thesaurus 
-sanakirja (2022) tiivistää elämäntaidot seuraavasti: 
”Kyky ja valmius kohdata ja ratkaista jokapäiväisiä 
haasteita ja vaatimuksia.” Unicef lukee elämäntaitoi-
hin perustaidot, kuten lukemisen ja laskemisen sekä 
nykyisin myös digitaaliset taidot. Niihin kuuluvat li-
säksi eri tilanteisiin siirrettävä taidot, kuten viestintä-
taidot, ongelmanratkaisutaidot ja kriittinen ajattelu 
(Unicef 2022). 

Euroopan unionin rahoittamassa Erasmus+-pro-
jektissa Life skills for Europe kehitettiin elämäntaitojen 
eurooppalaista näkökulmaa (Javrh & Mozina 2018). 
Avainkäsitteeksi muodostui kyvykkyys (capability), 
johon linkittyvät erityiset kompetenssit, arvot, hy-
vinvointi ja resilienssi. Kompetenssit perustuvat tie-
toihin, taitoihin ja asenteisiin. Projektin kehittämässä 
mallissa perustaidot ja ammatissa kehittymistä tuke-
vat taidot linkittyvät keskeisesti ammatissa kehittymi-
sen taitoihin (Javrh & Mozina 2018). 

Kuvio 1. Taitoja koskevat keskustelut Euroopan unionin viitekehyksessä (Tuomi 2020).

Elinikäinen oppiminen Jatkuva oppiminen
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Keskustelu jatkuvasta oppimisesta

Tuoreimmassa aikuiskoulutusstrategiassaan (Euro-
pean Commission 2021) Euroopan neuvosto pyrkii 
lisäämään merkittävästi aikuisväestön osallistumista 
jatkuvaan oppimiseen. Erityinen huomio kohdistuu 
vihreän siirtymän – unionin pyrkimyksen ilmas-
toneutraaliuuteen vuoteen 2050 mennessä – ja di-
gitaalisen siirtymän vaatimiin taitoihin. Euroopan 
neuvosto korostaa työelämätaitojen rinnalla perus- 
ja elämäntaitoja ja aliedustettujen ryhmien pääsyä 
elinikäisen oppimisen piiriin.

Euroopan unionin koulutuspolitiikan työelämä-
taitoja koskevassa keskustelussa painottuvat erityi-
sesti formaalissa koulutuksessa saavutettu osaamista-
son nosto (upskilling) ja uudelleen kouluttautuminen 
(reskilling). Niitä koskevia keskeisiä politiikka-asia-
kirjoja ovat Skills agenda (European Commission 
2022c) ja Digital Education Action Plan (European 
Commission 2022a). Vihreän siirtymän ohjelman-
sa toteutukseen EU on varannut eri kanavissaan 
merkittävän rahoituksen, jolla parannetaan unionin 
kansalaisten osaamista ja mahdollistetaan uudelleen 
kouluttautuminen. 

Euroopan unionin Skills agenda -ohjelmalla (Eu-
ropean Commission 2022c) edistetään esimerkiksi 
ammatillisen koulutuksen arvostusta ja uudelleen-
koulutusohjelmia. Se on lisäksi edistänyt oppimis-
tilejä (individual learning accounts) ja digitaalisen 
Europassi-portfolion kehittelyä. Yhtenä osa-alueena 
siinä on valmisteltu pieniä osaamiskokonaisuuksia 
tai mikrotutkintoja (microcredentials), jotka tulivat 
Suomessakin keskusteluun vuonna 2021.

EU ei luonnollisestikaan ole yksin pohtimassa, mi-
ten jatkuvaa oppimista edistetään. Maailman talous-
foorumi (WEF 2021b) suosittelee koulutukseen just 
in time -ajattelua vallalla olevan just in case -ajattelun 
sijaan. Toisin sanoen on vastattava vain akuutteihin 

osaamishaasteisiin. Maailman talousfoorumi on ajat-
telussaan kaukana laaja-alaisesta elämäntaitoajatte-
lusta, joka on perinteisesti ollut maailmanlaajuisten 
järjestöjen asialistalla.

Suurteollisuus tukee Euroopan unionin koulutus-
poliittista agendaa. Euroopan talousjohtajien neuvot-
teluelin European Round Table for Industry (ERT) 
on viestittänyt vahvasti erityisesti uudelleenkoulut-
tautumisohjelmien puolesta (ERT 2020). Suomesta 
tähän yhteisöön kuuluvat Koneen ja Nokian pääjoh-
tajat. Jatkuvan oppimisen keskustelua käydään siten 
suurilla areenoilla ja sellaisillakin areenoilla, joilla ei 
taloustieteilijöiden rinnalla nähdä osaamisen kehittä-
misen ja sivistyksen toimijoita. 

Keskustelu sivistyksestä

Sivistystä koskeva keskustelua Euroopassa on vahvistu-
nut Venäjän hyökättyä Ukrainaan talvella 2022 ja ääri-
oikeistolaisen ajattelun noustua ja saatua valtaa. Valta-
virtaa on silti keskustelu jatkuvasta oppimisesta, jonka 
rinnalla käydään keskustelua aktiivisen kansalaisuuden, 
sosiaalisen koheesion ja demokraattisen yhteiskunnan 
vahvistamisesta. Sivistyskeskustelua on kuitenkin tär-
keää käydä taitoja koskevan keskustelun yhteydessä, 
sillä se tuo keskusteluun laajuutta ja syvyyttä. Koulu-
tustutkijat Hannu L. T. Heikkinen ja Harri Kukkonen 
ovat käsitelleet taitojen ja sivistyksen tematiikkaa an-
siokkaasti korkeakoulutuksen näkökulmasta. Sen lisäk-
si, että ammattikorkeakoulu tuottaa taitoja ja osaamis-
ta, sen tulee edistää sosiaalista oikeudenmukaisuutta, 
tuottaa ekososiaalista sivistystä ja ehkäistä ekokriisejä 
(Heikkinen & Kukkonen 2019). 

Kansalaisyhteiskuntatoimijoilla, erityisesti kolman-
nella sektorilla, ajatellaan olevan tärkeä tehtävä demo-
kratian vahvistajana. Tämän keskustelun juuret ovat 
eurooppalaisissa arvoissa (European Commission 
 2022d) ja sosiaalista koheesiota korostavissa niin sa-
notuissa sosiaalisten oikeuksien pilareissa (European 
Commission 2022b). Sivistys on elinikäisen ja jatku-
van oppimisen perusta (kuvio 1). Vastavuoroisesti 
elinikäisen ja jatkuvan oppimisen taidot tukevat sivis-
tysyhteiskunnan rakentumisesta. 

Sivistyksen käsitteeseen on Suomessa tuotu joitakin 
etuliitteitä. Esimerkistä käyvät arkisivistys, työelämän 

Taidot ovat Euroopann 
unionin jatkuvan oppimisen 
agendalla.
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 sivistys ja digitaalinen sivistys. Sivistyksen uudelleen 
sanoittamisen tarve on ilmeinen, mutta Euroopassa 
laajemmin keskustelu ei vielä ole herännyt. Viitteitä tä-
hän suuntaan voidaan kuitenkin nähdä muun muassa 
Unescon kansainvälisisissä linjauksissa.

Unescon aikuiskoulutuksen CONFINTEA VII 
-konferenssi linjasi aikuiskoulutusta 12 vuodeksi niin 
kutsutussa Marrakesh Framework for Action -asiakirjas-
saan. Suomi hyväksyi sen muiden jäsenmaisen tavoin 
kesäkuussa 2022 (Unesco Institute of Lifelong Lear-
ning 2022). Asiakirja laajentaa taitojen merkityksen 
työelämästä yhteiskunnan vahvistamiseen. Elinikäisen 
oppimisen tuloksena syntyneet ja jatkuvasti uudistetta-
vat taidot ovat kriittisen tärkeitä, kun haetaan ratkaisuja 
yhteiskunnan haasteisiin, kuten ilmastomuutoksen tor-
juntaan, sosiaalisen koheesion ja kansalaisyhteiskun-
nan vahvistamiseen sekä tasa-arvoon ja inkluusioon. 

Unescon jäsenmaat viestivät, että valtioiden tulee 
olla aktiivisia aikuiskoulutuksen niin sanotun muutos-
voiman vahvistamiseksi (Unesco 2022). Ne korosta-
vat, että aikuiskoulutuksella on merkittävä rooli yhteis-
kunnan muutosten edistäjänä. Se ei luo vain osaamista 
vaan voi edistää aktiivista kansalaisuutta ja demokraat-
tisen sekä tasa-arvoisen yhteiskunnan kehittymistä. 
Unesco määrittelee aikuiskoulutuksen kansalaisoikeu-
deksi. Valtio ei kuitenkaan ole ainoa toimija, vaan tu-
levaisuudessa elinikäisen oppimisen ekosysteemin toi-
mijoilla on vahva rooli. Ekosysteemiin kuuluvat muun 
muassa yritykset, järjestöt ja yhteisöt. 

KESKUSTELU JA KEHITTÄMISTOIMET SUOMESSA

Talousjärjestö OECD nosti kansainvälisessä arvios-
saan (OECD 2020) Suomen aikuiskoulutuspolitii-
kasta esille kolme haastetta:

1) vähäisen peruskoulutuksen omaavien aikuisten 
heikko osallistuminen aikuiskoulutukseen
2) ei-tutkintomuotoisen, lyhytkestoisen koulutuk-
sen haasteet, ”koulutusmarkkinoiden puute”
3) aikuiskoulutuksen rakenteen hajanaisuus.

Toistaiseksi monet toimet ovat painottuneet tutkinto-
muotoiseen koulutukseen. Keskustelu on myös laajen-
tunut non-formaaliin oppimiseen sen myötä, kun va-
paan sivistystyön mahdollisuus opitun tunnistamiseen 

ja tunnustamiseen avattiin vuonna 2021. Vapaan sivis-
tystyön tuottama osaaminen voidaan nyt tunnistaa ja 
viedä osaksi kansallista Koski-varantoa. Niin sanottu 
osaamisperustaisuus tukee yksilöitä tekemällä jatku-
van oppimisen näkyväksi. 

Jatkuvan oppimisen uudistus nousi esille päämi-
nisteri Juha Sipilän (kesk.) hallituksen loppukaudella. 
Sanna Marinin (sd.) pääministerikaudella jatkuva op-
piminen on ollut koulutuspolitiikan pääteemoja, jota 
parlamentaarinen seurantaryhmä on pyrkinyt vauhdit-
tamaan. 

Tutkimuksessa Suomen koulutusmarkkinoiden 
tilasta kiinnostavaa oli suurten yritysten näkökulma 
jatkuvaan oppimiseen (Siltanen ym. 2022). Jokai-
sessa tutkitussa kolmessa yrityksessä noudatettiin 
70–20–10-mallia: 70 prosenttia jatkuvasta oppimises-
ta tapahtuu yritysten arjessa, 20 prosenttia yrityksen 
omina koulutus- ja kehittämistoimina ja 10 prosenttia 
ulkopuolisena koulutuksena. Etenkin monikansallis-
ten yritysten yhteydet suomalaisiin julkisesti rahoitet-
tuihin koulutusorganisaatioihin olivat ulkopuolisessa 
koulutuksessa varsin vähäiset (Siltanen ym. 2022).
Tutkimus kertoi, että jatkuvan oppimisen tilasta ei 
ole kokonaiskuvaa (Siltanen ym. 2022), koska ope-
tus- ja työvoimahallinnon toimintatapa on lokeroi-
tunut ja yhteiset käsitteet puuttuvat. 

Suomen kestävän kasvun ohjelman pohjalta 
panostetaan jatkuvan oppimisen palvelualustan 
luomiseen (Valtioneuvosto 2021, 193–209). Sille 
rinnakkainen ja pidemmällä edennyt hanke on kor-
keakoulujen Digivisio 2030, jolla tuodaan samalle 
alustalle kaikkien kotimaisten korkeakoulujen tut-
kintojen tarjonta. Jatkuvan oppimisen palvelualus-
tan valmistelu on käynnistetty ja sillä tähdätään toi-
miin, jotka näkyisivät aikuisten arjessa lähivuosina. 
(Lempinen & Felt 2022) 

Onko panostus palvelualustojen luomiseen kui-
tenkaan riittävä vastaus jatkuvan oppimisen haastei-
siin? Suomella ei ole selkeitä tavoitteita uudelleen-
kouluttautumiseen (reskilling) ja aikuisten koulutus-
tason nostoon (upskilling).

Palvelualustojen kehittämisen rinnalla Suomessa 
tarvitaan nykyistä laajempaa keskustelua ei-tutkinto-
muotoisen koulutuksen kehittämisestä. Sitä edesaut-
taa, jos tutkintomuotoisen koulutuksen ulkopuolella 
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olevaa kenttää pystytään selkeyttämään ja kokoa-
maan käsitteellisesti: Mitä esimerkiksi ovat korkea-
kouludiplomit, mitä pienet osaamiskokonaisuudet 
tai digitaaliset oppimismerkit? Mitä tarkoitetaan eri 
alojen sertifikaateilla? Aikuisoppijan näkökulmasta 
on tärkeä tukea sitä, miten osaamista voi uskottavalla 
tavalla kerryttää koulutusmarkkinoilla tai itsenäisesti. 
Selkeyttäminen tukisi samalla Koski-tietovarannon 
ja yksilön opintorekisterin kehittämistyötä. 

Siirtyminen osaamismerkkeihin olisi yksi tapa jä-
sentää tutkintoja pienempiä osakokonaisuuksia niin 
ammatillisessa aikuiskoulutuksessa, eli ammatillisissa 
oppilaitoksissa ja korkeakouluissa, kuin vapaassa si-
vistystyössä. Osaamismerkkijärjestelmää on kehitetty 
Suomessa monilla foorumeilla, muun muassa ammat-
tikorkeakouluissa (Brauer 2020; Brauer ym. 2022).

Suomen aikuiskoulutusjärjestelmän heikkous on 
se, että sen piirissä tavoitetaan huonosti ne aikuiset, 
joiden peruskoulutus on puutteellinen. Viimeaikai-
sissa puheenvuoroissa on tuotu esille nuorten poiki-
en koulutustason voimakas eriytyminen: osa heistä 
jää vaille ammatillisista koulutusta (Murto 2022, 
177–179). Parantaisiko heidän osallistumistaan jat-
kuvaan oppimiseen se, että tietojen ohella vahvistet-
taisiin taitojen omaksumista tärkeänä ja arvostettava-
na osana osaamisen maailmaa?

POHDINTA 

Taitoja koskevat käsitteet, kuten uudelleenkouluttau-
tuminen (reskilling) ja osaamistason nosto (upskil-
ling), ovat koulutusasteista riippumaton tapa tarkastel-
la osaamisen kehittämistä. Käsitteet soveltuvat myös 
jatkuvan oppimisen kehittämiseen, yhdistäväthän 
ne koulutuksen ja työelämän kehittämisen näkökul-
mat. Keskusteluja käydään kuitenkin myös sellaisilla  

 areenoilla, joilla aikuiskoulutuksen kehittäjiä tai toi-
mijoita ei nähdä. Tällaisia ovat esimerkiksi talous- tai 
työvoimapolitiikan foorumit, kuten työmarkkinakenttä.

Suomessa on välttämätöntä arvioida tutkintokes-
keisen koulutusjärjestelmän tulevaisuutta, jos elin-
ikäistä ja jatkuvaa oppimista halutaan toteuttaa laajasti 
koko aikuisväestö huomioon ottaen. Aikuiskoulut-
tajilta taas vaaditaan nykyistä avarampaa, perinteiset 
koulutusrajat ylittävää ajattelua. Esimerkiksi jatkuvan 
oppimisen edistämisessä tarvitaan niin vapaan sivis-
tystyön kuin ammatillisemmin suuntautuneiden op-
pilaitosten ja kouluttajien osaamista. Yhteistyötä edis-
tää laaja-alainen elämäntaitoja koskeva ajattelu. Lisäksi 
tarvitaan nykyistä monitieteisempää jatkuvan ja elin-
ikäisen oppimisen tutkimusta. Erityisesti taloustieteen 
näkökulma on tärkeää liittää aikuiskasvatustutkimuk-
sen tutkimukseen, jonka perinteessä on harvemmin 
pidetty esillä makrotalouden kysymyksiä.

Elämäntaitojen ja työikäisten osaamisen paranta-
mista sekä sivistystä koskevan tarkastelun ei ole syytä 
johtaa vastakkainasetteluun. Päinvastoin toimivassa, 
sivistystä vaalivassa yhteiskunnassa kansalaiset tar-
vitsevat vahvan peruskoulutuksen, jolle perustaa elä-
mäntaidot. Työelämän muutoksissa vaaditaan jatku-
vaa osaamisen täydentämistä ja uusien asioiden oppi-
mista. Kun perusta on vahva, taitojen omaksumisesta 
hyötyvät niin yksilö ja työpaikat kuin koko yhteiskun-
ta. Sivistys, elinikäinen ja jatkuva oppiminen muodos-
tavat kokonaisuuden, jonka varassa yhteiskunta pys-
tyy selviytymään kriiseistä ja osallistumaan globaalien 
haasteiden ratkaisemiseen. 
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